moria, si excogitari possent, gravi huic oneri ferendo & si-  
deliter servando par esset. Quod si quis nobis objiciat, si-  
gnificatum multitudinem eandem semper manere, atque idem  
negotium memorie facescere, veram verborum translatorum  
vim atque rationem vix percipere videtur. Cum enim semper  
fere ita comparatum sit, ut similitudo aut alia quedam ra-  
tio illas conjungat res, quibus unum idemque nomen adje-  
ctum sit, facillimum certe est, ex propria vocis ejusdam li-  
gnificatione translatas deducere & memorie vi comprehendere;  
quod negotium eo magis levatur & promptius conficitur,  
quo majore cum voluptate mens & imaginandi facultas ex u-  
nius rei angustiis emissa in latissimo rerum similiūm campo  
simul expatiari & vagari solet.

Ut autem veste utimur tum frigoris dēpellendi causa,  
tum ad cultum & ornatum *k)*, sic quoque dictionibus figuratis  
non solum verborum penum augemus, verum etiam miram  
orationi conciliamus *svavitatem*, *copiam* & *gravitatem*, unde  
illud conficitur *ornatum* dicendi genus, quod æque sensus &  
animos delectat. Cum enim in natura nostra possum fit, ut  
plurium rerum similitudine, aut alia earum ratione menti vel-  
ut ex inopinato oblata misifice deletemur, facile intelligitur,  
nihil in sermone humano majorem tropis habere svavitatis  
commendationem, qui plures rerum imagines undique col-  
lectas uno velut complexu continent. Quemadmodum igitur  
perspicuitati imprimis proslunt verba propria *I)*, ita svavita-  
ser-

*k) CICERO de Orat. I. c:*

- I) Sæpius tamen verba mutata perspicuitatem quoque dictionis adju-  
vant. Cum enim permultæ res aut formæ in animo informatæ,  
ex plurium videlicet rerum attributis composite, ita complicate  
sint & confusa, ut propriorum verborum vis, teneriores saltim ea-  
rum colores & conjunctas cum aliis rebus appendices (*les nuances*)  
exprimere non valeat; negari vix potest, quin translata proprio-  
rum vice & officio nonnunquam melius fungantur; ut taceam, fe-*

serviunt translatæ; quippe quoniam rei exprimendæ aliarum quoque rerum appingunt pulchritudines, & varios inducunt colores, qui cum intellectui satisfaciunt<sup>1</sup>, tum gratum imaginationi pabulum præbent & sensus voluptate perfundunt. Eadem etiam est figurarum ratio, que aut sono, aut sensu aures animosque delectant. Svakiter enim interdum sonant verba in eodem circuitu, aut similiter desinencia *m*), aut pluries repetita *n*), nonaunquam inversus dictorum ordo *o*), levius litterarum mutatio *p*), derivatorum enumeratio *q*), ejusdem

re omnium rerum rationes in clariori luce animo oblatum iri, si eismodi vocibus illas exprimere licet, quæ non magis ad intellectus quam sensuum captum accommodata esent. Ita se certe habet cum v. c. *aura popularis, honor, ferrum, palma, cetera, dicuntur pro favore populi, magistratu, gladio, præmio;* quæ vocabula translatæ notionem inconstantia, decoris & gloriae cum magistratu conjunctæ, facti ensis materiæ, & rei ipsius in præmium dææ in animo simul imprimunt; eaque omnia ita signant, ut non solum caput rei clarius splendeat, verum etiam attributa ejus & adjuncta emicant, & brevitati orationis quodammodo consuluntur.

*m)* Hujus formæ sunt CICERONIS Orat. in Cat. "Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii ceperis, quem nostrum iugorare arbitraris? Et in Orat. II. Abiit, excessit, evasit erupit: ubi etiam est Gradatio.

*n)* Sic apud CICERONEM l. c. Senatus hæc intelligit, consul videt: hic tamen vivit. Vivit! immo vero etiam in senatum venit. Et VIRGIL. Eclog. VIII.

Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!

*o)* Exemplum est apud PLIN. Epist. VI. L. XI. Liberti mei non idem, quod ego, bibunt; sed idem ego, quod liberti. Et OVID. Amor. L. XI. Quod sequitur, fugio; quod fugit, ipse sequor.

*p)* Tale est illud CICERONIS Orat. I. in Cat. Tunc - hostem -- exire patieris, ut abs te non emisus ex urbe, sed immisus in urbem esse videtur. Et TERENT. Eunuch. Act. II. Sc. II.

Video sentum, squalidum, ægrum, pannis annisque obsitum.

*q)* Nobile exemplum existat apud VIRG. Æn. III.

Hic

dem nominis aut verbi casibus personis & temporibus variatis iteratio *v*) (de latina enim lingua imprimis loquimur) jucunda est, & saepe multum habet delectationis contraria opponere contrariis *s*), disjuncta conjungere *t*), & longiori verborum circumscriptione rem exprimere *u*). Multa igitur ad savitatem orationis conferunt dictiones figuratae, sed in copia ita regnant,

C

*Hic domus Aeneae cunctis dominabitur oris,  
Et natū natorum, & qui nascuntur ab illis.*

CICERO in Orat. Phill. II. Non traxabo illum ut consulem: ne ille quidem me ut Consularem.

r) Hoc genere frequentius utitur CICERO v. c. in Off. L. III. Nunquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus. Orat. pro Mil. Sed tamen ex omnibus præmiis virtutis, si eset habenda ratio præmiorum, amplissimum esse præmium gloriam. Usu vulgati sunt quoque HESIODI versus:

*Καὶ νεραμένος νεραμέτη ποτεῖ, καὶ τέκτους τέκτων,  
Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονέει, καὶ αἰδός αἰδοφ.*

Et HOMERL Od. η. v. 120.

*Οὐχην ἐπ' ὄγχην γηράσκει, μῆλον δὲ πί μηλω,  
Αυταρε ἐπὶ σαφύλῃ σαφύλῃ, σῦκον δὲ πί συκω.*

s) Nobilissima est hæc figura, & sua sponte numerose cadens, quare frequenter illam usurpant melioris notæ auctores. CIC. Orat. IV. in Verrem. Conferte hanc pacem cum illo bello; hujus pratoris adventum cum illius imperatoris victoria; hujus cohortem impuram cum illius exercitu invicto; hujus libidines cum illius continentia. Ab illo qui cepit, conditas; ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas.

t) CIC. Orat. I. in Cat. Cum tacent, clamant. Et in Divin. Etiam tacent, satis dicunt. VIRG. En. VII.

*Num capti potuere capi? num incensa cremavit  
Troja viros?*

u) Magnam vim hæc habet figura ad res foedas, turpes, atroces &c. mitigandas & leniendas. CIC. in Orat. pro Mil. Fecerunt id servi Milonis, neque imperante, neque sciente, neque præsente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluiset.

regnant, ut, illis de gradu suo dejectis & sermonis usu expulsis, omnem quoque ejus laudem fere concidisse & ubertimos fontes præclusos putas. Copia enim, ut præcipere solent artis rhetoricae magistri, quantum quidem ad tropos & figuræ attinet, imprimis in commutatione verborum & frequantione cernitur; quarum illa conficitur, si eandem rem mutatis vocibus & locutionibus, hæc autem vocabulorum & phrasium id m fere valentium congerie & coacervatione, exprimimus. Si autem in hac re perficienda auxilium a dictiōnibus figuratis nobis denegatum esset, si ad earum dīvitias confugere non liceret, qui fieri potest, ut verba commutemus, ut loquendi modos variemus, ut singula orationis membra & ambitus novo habitu vestitos iterum iterumque, si ita fieri oporteat, cum declamatione & novitatis specie enuntiemus, verbo dicam, ut illam dicendi varietatem, quæ satietati occurrit, animos relicit & saepē verborum constructionem rotundam efficit & numerosam, comparēmus? Cum vero hac verborum copia & variatione dicta usu quotidiana nimis trita & publica cum requisitoribus & splendidioribus commutare, res vulgares, fœdas, tristes cultu solenniori, elegantiori & candidiori induatas mitigare, totamque orationis vim augere & exaggerare; illa quoque ex figuris enascitur sīli virtus, quam gravitatem appellare solitus. Denique quoniam omnes res, ut plus semel a nobis jam dictum est, sensu vi subjiciunt dictiones figuratae, tam validum ad animos commovendos & affectus excitandos præbent auxilium, ut, usu earum sublato, omnis fere eloquentiae laus & poëeos honor decusque intereat. Sed hæc haſte-  
nas. Judicent alij an præcepto obsequentes fuerimus HORATII;